

項目		区分 事業年度	全 企 業 合 計					6 月 期 計				
			11	12	13	対 比		11	12	13	対 比	
						13 / 11	13 / 12				13 / 11	13 / 12
企 業 数			者 2,042	者 2,009	者 1,958	% 95.9	% 97.5	者 1,516	者 1,489	者 1,484	% 97.9	% 99.7
上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円 717,365	百万円 675,230	百万円 632,936	88.2	93.7	百万円 611,747	百万円 579,945	百万円 547,424	89.5	94.4
		税 抜	583,273	548,519	514,039	88.1	93.7	499,352	473,018	446,346	89.4	94.4
		酒 税	134,092	126,712	118,897	88.7	93.8	112,395	106,926	101,078	89.9	94.5
	未 納 税 売 上 高		35,080	31,152	28,367	80.9	91.1	27,151	24,101	21,818	80.4	90.5
	計		759,124	714,326	667,978	88.0	93.5	644,659	610,741	574,791	89.2	94.1
	その他の事業の売上高		2,003,268	1,961,335	1,878,480	93.8	95.8	44,566	42,790	41,145	92.3	96.2
合 計		2,762,392	2,675,661	2,546,458	92.2	95.2	689,226	653,531	615,936	89.4	94.2	
売 上 総 利 益		822,050	806,486	762,127	92.7	94.5	232,841	224,105	215,527	92.6	96.2	
清 酒 製 造 業		255,747	242,496	229,973	89.9	94.8	221,498	212,930	202,537	91.4	95.1	
一 般 管 理 販 売 費		710,803	694,464	683,497	96.2	98.4	213,579	209,238	202,611	94.9	96.8	
清 酒 製 造 業		238,798	231,018	222,458	93.2	96.3	200,937	196,655	190,868	95.0	97.1	
営 業 利 益		111,247	112,021	78,630	70.7	70.2	19,262	14,867	12,916	67.1	86.9	
清 酒 製 造 業		16,949	11,478	7,515	44.3	65.5	20,561	16,275	1,669	8.1	10.3	
営 業 外 収 益		113,346	139,874	60,133	53.1	43.0	25,709	23,718	25,442	99.0	107.3	
営 業 外 費 用		143,376	181,310	100,039	69.8	55.2	25,519	25,080	25,360	99.4	101.1	
金 融 費 用		26,317	23,432	22,085	83.9	94.2	10,715	10,450	9,484	88.5	90.8	
税 引 前 当 期 純 利 益		81,216	70,585	38,725	47.7	54.9	19,452	13,505	12,997	66.8	96.2	

専業区分	90%以上
------	-------

項目		区分 事業年度	全 企 業 合 計					6 夕 イ プ 計				
			11	12	13	対 比		11	12	13	対 比	
						13 / 11	13 / 12				13 / 11	13 / 12
企 業 数			者 1,262	者 1,253	者 1,207	% 95.6	% 96.3	者 1,152	者 1,139	者 1,126	% 97.7	% 98.9
売 上 業	清 酒 製 造	課 税 売 上 高	百万円 536,655	百万円 494,666	百万円 445,559	83.0	90.1	百万円 526,869	百万円 484,163	百万円 437,085	83.0	90.3
		税 抜	436,963	403,289	363,914	83.3	90.2	429,012	394,939	357,072	83.2	90.4
		酒 税	99,692	91,377	81,645	81.9	89.3	97,856	89,225	80,013	81.8	89.7
		未 納 税 売 上 高	26,066	23,565	21,329	81.8	90.5	24,645	21,619	19,290	78.3	89.2
		計	567,593	524,087	471,184	83.0	89.9	556,355	511,596	460,658	82.8	90.0
		その他の事業の売上高	15,337	12,955	10,800	70.4	83.4	15,158	12,775	10,606	70.0	83.0
高	合 計	582,930	537,042	481,984	82.7	89.7	571,513	524,372	471,264	82.5	89.9	
売 上 総 利 益			199,560	185,122	167,762	84.1	90.6	196,936	182,209	165,218	83.9	90.7
	清 酒 製 造 業		195,672	182,656	165,235	84.4	90.5	193,099	179,773	162,741	84.3	90.5
一 般 管 理 販 売 費			179,987	170,654	155,522	86.4	91.1	176,981	167,345	152,928	86.4	91.4
	清 酒 製 造 業		173,834	164,415	151,179	87.0	91.9	170,902	161,191	148,690	87.0	92.2
営 業 利 益			19,573	14,468	12,240	62.5	84.6	19,955	14,864	12,290	61.6	82.7
	清 酒 製 造 業		21,838	18,241	14,056	64.4	77.1	22,197	18,583	14,051	63.3	75.6
営 業 外 収 益			19,108	16,368	19,688	103.0	120.3	18,722	15,913	19,373	103.5	121.7
営 業 外 費 用			19,847	18,602	18,560	93.5	99.8	19,524	18,309	18,364	94.1	100.3
	金 融 費 用		8,102	7,464	6,565	81.0	88.0	7,931	7,292	6,457	81.4	88.6
税 引 前 当 期 純 利 益			18,834	12,234	13,368	71.0	109.3	19,154	12,468	13,299	69.4	106.7

項目		区分		全 企 業 合 計					6 月 間 計				
		事業年度		11	12	13	対 比		11	12	13	対 比	
		11	12				13 / 11	13 / 12				13 / 11	13 / 12
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		1,598,514	1,609,020	1,535,397	96.1	95.4	535,432	522,685	499,323	93.3	95.5		
	固定資産	1,415,571	1,464,681	1,455,704	102.8	99.4	407,738	414,338	394,650	96.8	95.2		
	有形固定資産	974,493	959,752	925,421	95.0	96.4	329,747	326,105	310,507	94.2	95.2		
	その他	9,314	15,560	13,728	147.4	88.2	5,295	5,566	5,146	97.2	92.4		
	合計（総資本）	3,023,399	3,089,260	3,004,829	99.4	97.3	948,465	942,588	899,119	94.8	95.4		
負 債	流動負債	1,064,689	1,072,226	1,045,542	98.2	97.5	336,058	330,308	310,532	92.4	94.0		
	短期借入金	396,339	364,636	354,765	89.5	97.3	223,712	220,560	212,899	95.2	96.5		
	固定負債	810,129	808,063	764,801	94.4	94.6	272,908	266,050	238,387	87.4	89.6		
	長期借入金	361,441	347,592	357,939	99.0	103.0	222,140	211,899	184,973	83.3	87.3		
		計	1,874,818	1,880,289	1,810,343	96.6	96.3	608,966	596,358	548,919	90.1	92.0	
	自己資本	1,148,581	1,208,971	1,194,486	104.0	98.8	339,499	346,231	350,201	103.2	101.1		
	資本金（出資金）	208,462	207,339	205,432	98.5	99.1	28,842	28,037	27,859	96.6	99.4		
	製成数量（20度）	kl	kl	kl			kl	kl	kl				
		751,119	741,379	679,314	90.4	91.6	636,405	629,388	582,627	91.5	92.6		
	課税移出数量（実数）	1,036,893	992,338	930,199	89.7	93.7	869,674	828,886	786,763	90.5	94.9		
	未納税移出数量（20度）	149,481	132,000	124,219	83.1	94.1	109,919	97,743	88,257	80.3	90.3		
	製造能力（"）	1,491,644	1,435,725	1,411,372	94.6	98.3	1,228,445	1,186,657	1,166,136	94.9	98.3		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
		50.4	51.6	48.1	95.6	93.2	51.8	53.0	50.0	96.4	94.2		
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
		28,771	27,415	26,109	90.7	95.2	24,070	22,912	21,945	91.2	95.8		

項目		区分		全 企 業 合 計					6 タ イ プ 計				
		事業年度		11	12	13	対 比		11	12	13	対 比	
		11	12				13 / 11	13 / 12				13 / 11	13 / 12
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		447,163	423,476	396,957	88.8	93.7	439,050	414,892	390,065	88.8	94.0		
	固定資産	335,793	324,608	298,709	89.0	92.0	331,303	319,505	295,028	89.1	92.3		
	有形固定資産	272,844	255,798	234,421	85.9	91.6	270,041	252,506	231,994	85.9	91.9		
	その他	2,846	2,584	2,829	99.4	109.5	2,596	2,412	2,663	102.6	110.4		
	合計（総資本）	785,802	750,668	698,495	88.9	93.0	772,949	736,809	687,756	89.0	93.3		
負 債	流動負債	269,932	245,343	216,012	80.0	88.0	263,002	238,078	210,808	80.2	88.5		
	短期借入金	173,092	152,569	139,761	80.7	91.6	169,565	148,904	137,551	81.1	92.4		
	固定負債	200,105	189,269	171,559	85.7	90.6	195,973	183,941	167,841	85.6	91.2		
	長期借入金	154,630	141,241	128,586	83.2	91.0	151,342	136,526	125,740	83.1	92.1		
	計	470,038	434,612	387,571	82.5	89.2	458,975	422,019	378,649	82.5	89.7		
	自己資本	315,764	316,056	310,924	98.5	98.4	313,973	314,790	309,108	98.5	98.2		
	資本金（出資金）	24,628	23,243	21,572	87.6	92.8	22,620	21,309	20,076	88.8	94.2		
	製成数量（20度）	kl	kl	kl			kl	kl	kl				
		550,134	531,799	469,439	85.3	88.3	550,134	531,799	469,439	85.3	88.3		
	課税移出数量（実数）	768,538	707,057	634,642	82.6	89.8	753,552	689,414	621,460	82.5	90.1		
	未納税移出数量（20度）	109,723	98,038	92,422	84.2	94.3	100,174	88,380	77,518	77.4	87.7		
	製造能力（"）	1,025,971	948,461	907,080	88.4	95.6	1,022,737	942,865	903,427	88.3	95.8		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
		53.6	56.1	51.8	96.5	92.3	53.8	56.4	52.0	96.6	92.1		
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
		19,587	18,229	16,959	86.6	93.0	19,106	17,689	16,524	86.5	93.4		